
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

      « 30 »марта  2011 года    № 206  
 

 
Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г. Заозерск на 2011 - 2013 годы» 
 

     Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской федерации, 
постановлением Администрации ЗАТО г.  Заозерска от 22.09.2009 г. № 649 
«Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и 
реализации долгосрочных муниципальных целевых программ ЗАТО г. 
Заозерска», в целях обеспечения программно-целевого планирования и 
повышения эффективности бюджетных расходов,  
   ПОСТАНОВЛЯЮ: 
    1. Утвердить прилагаемую муниципальную долгосрочную целевую 
программу «Профилактика правонарушений в ЗАТО г. Заозерск на 2011 - 
2013 годы». 
    2. Отделу информационно-программного обеспечения (Ткаченко А.К.) 
организовать обнародование муниципальной программы путем размещения 
на официальном портале органов местного самоуправления ЗАТО города 
Заозерска; 
   3. Текущий контроль за исполнением настоящего постановления в части 
реализации муниципальной целевой программы, выполнения программных 
мероприятий возложить на Отдел внутренних дел в ЗАТО г. Заозерск 
Имамова Т.И., в части финансового обеспечения - на заместителя Главы 
администрации – начальника Управления экономики и финансов 
Администрации ЗАТО г. Заозерска Шириеву Н.И. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011. 

 
 
Первый заместитель Главы 
администрации                                                             Е.М. Магомаев             

 
 

 



Приложение  
                                 к постановлению Администрации 

ЗАТО города  Заозерска Мурманской области 
«30»   марта  2011  №206   

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В ЗАТО г. ЗАОЗЕРСК  

НА 2011 - 2013 ГОДЫ»  

 

ПАСПОРТ  

Наименование программы – «Профилактика правонарушений в ЗАТО 
г. Заозерск на 2011 - 2013 годы» (далее - 

Программа) 
Муниципальные заказчики: 

 

- Отдел внутренних дел в ЗАТО г. 
Заозерск Мурманской области;  
- Администрация ЗАТО города  Заозерск 
Мурманской области;  

 
Муниципальный заказчик - 
координатор 

- Отдел внутренних дел в ЗАТО г. 
Заозерск; 

 
Основные разработчики Программы  - Отдел внутренних дел в ЗАТО  г. 

Заозерск; 
- Управление образования 
Администрации ЗАТО г. Заозерска;  
- ГОУ «Снежногорский межрайонный 
центр социальной поддержки населения»; 
- Управление экономики и финансов 
Администрации ЗАТО г. Заозерска;  
- сектор по делам молодежи, культуры и 
спорта Администрации ЗАТО города 
Заозерск. 

Исполнитель-координатор - Отдел внутренних дел в ЗАТО г. 
Заозерск; 

Цели и задачи Программы: 
 

цель Программы - создание условий, 
направленных на усиление контроля над 
криминогенной ситуацией в ЗАТО; 
 



задачи Программы: 
 
- повышение оперативности реагирования 
на заявления и сообщения о 
правонарушении за счет наращивания сил 
правопорядка и технических средств 
контроля за ситуацией в общественных 
местах; 
- оптимизация работы по 
предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых на улицах 
и в общественных местах; 
- выявление и устранение причин и 
условий, способствующих совершению 
правонарушений; 
- оснащение правоохранительных органов 
необходимыми средствами защиты, 
оперативной, специальной и 
криминалистической техникой, 
средствами связи, компьютерной и иной 
оргтехникой; 
- воссоздание системы социальной 
профилактики правонарушений, 
направленной прежде всего на 
активизацию борьбы с пьянством, 
алкоголизмом, наркоманией, 
преступностью, безнадзорностью, 
беспризорностью несовершеннолетних, 
незаконной миграцией, а также 
ресоциализацию лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы; 
- укрепление доверия общества к 
правоохранительным органам и органам 
власти. 
 

Сроки и этапы реализации программы  2011 - 2013 годы 
 

Объемы и источники финансирования: 
 

общий объем финансирования -  (тыс. 
руб.) – 1718,0 
- из них: 
местный бюджет (тыс. руб.) – 1718,0 
 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы: 
 

- уменьшение общего числа совершаемых 
преступлений; 
- улучшение информационного 
обеспечения деятельности органов 
государственной власти и общественных 
организаций по обеспечению охраны 



общественного порядка на территории 
ЗАТО; 
- оздоровление обстановки на улицах и в 
других общественных местах; 
- снижение уровня рецидивной и бытовой 
преступности; 
- улучшение профилактики 
правонарушений в среде 
несовершеннолетних и молодежи; 
- снижение количества дорожно-
транспортных происшествий и тяжести их 
последствий; 
- усиление контроля за миграционными 
потоками, снижение количества 
незаконных мигрантов; 
- снижение количества преступлений, 
связанных с незаконным оборотом 
наркотических и психотропных веществ; 
- повышение уровня доверия населения к 
правоохранительным органам. 
 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

Противодействие преступности, охрана общественного порядка, обеспечение 
безопасности граждан, профилактика правонарушений всегда являлись важнейшими 
задачами органов государственной власти. Социально-экономическое и духовно-
культурное развитие государства невозможно без достижения серьезных успехов в 
борьбе с преступностью. На протяжении последних лет проблемы укрепления 
правопорядка и законности приобрели особую остроту. В современных условиях 
требуется принятие дополнительных мер реагирования, адекватных происходящим 
процессам, многократно усиливается значение консолидации усилий общества и 
государства.  

Принимаемые исполнительными органами государственной власти в ЗАТО, 
правоохранительными органами и иными заинтересованными ведомствами меры по 
профилактике правонарушений и укреплению общественного порядка способствовали 
в 2010 году стабилизации оперативной обстановки на территории ЗАТО.  

Реализация муниципальной целевой программы "Профилактика 
правонарушений в ЗАТО" на 2007 - 2010 годы оказала положительное воздействие на 
состояние оперативной обстановки в ЗАТО. Программные мероприятия выполнены в 
полном объеме, достигнуто запланированное снижение показателей относительно 
показателей прошлого года, что свидетельствует об эффективности результатов 
реализации Программы.  

В текущем году на территории обслуживания не допущено террористических 
актов, групповых нарушений общественного порядка, столкновений на 



межнациональной основе, вооруженных столкновений преступных группировок, а так 
же преступлений имеющих большой общественный резонанс. 

За  12 месяцев 2010 года общий массив зарегистрированных преступлений по 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизился на 31,34%. 

- в 2010 –зарегистрировано  46  преступлений  (АППГ- 67), в том числе 
компетенции милиции общественной безопасности соответственно - 22 (АППГ- 33), 
компетенции криминальной милиции – 24 (АППГ-34). 

Произошло снижение  количество выявленных преступлений  экономической 
направленности – 8(АППГ-11), - на 27,27%. 

Произошло снижение количества преступлений, отнесенных к компетенции 
криминальной милиции на 29,41% (с 34 до 24), в том числе тяжких и особо тяжких – 
на 11,11% (с 18 до 16). 

Выявлено за отчетный период преступления предусмотренные ст.ст. 161 и 163 
(грабёж и вымогательство), лица совершившие данные преступления установлены по 
«горячим следам».  

Не смотря на значительное  снижение на 67.5% (с 27 до 13) количества 
совершенных краж, число раскрытых преступлений указанной категории  осталось на 
том же уровне 7 преступлений. Значительно увеличился на 25%  процент 
раскрываемости квартирных краж  50%(АППГ-25%) . Общая раскрываемость краж  
составляет – 46,66% (АППГ-28%). 

Сократилось  количество  квартирных краж - 6 (АППГ-7).  Краж с охраняемых 
объектов не допущено. Однако из 6-х квартирных краж, раскрыто только - 2 (АППГ -
2). 

Принятыми мерами   удалось    стабилизировать совершение на обслуживаемой 
территории  тяжких и особо тяжких преступлений, так в 2010 году   зарегистрировано 
тяжких и особо тяжких преступлений  – 16,  в отчетном периоде  2009 года – 18. 
 Практически на прежнем уровне находится работа  по выявлению и пресечению 
преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ, в отчетном периоде  2010 года зарегистрировано  6 
преступлений (АППГ-7), однако в 2010 году раскрыто 2 (АППГ - 3).  Так же за 
отчетный период не удалось раскрыть ни одного преступления, связанного со сбытом 
наркотических средств. Количество приостановленных уголовных дел  в сфере 
незаконного оборота наркотиков осталось на уровне 2009 года 4.  
 За отчетный период не выявлено преступлений связанных с незаконным 
оборотом оружия. Однако в декабре 2010 год совместно с органами ФСБ изъяты 
боеприпасы из незаконного оборота, хранившиеся в жилом доме, проводится 
проверка. 
 Удалось добиться положительных результатов в раскрытии  преступлений из 
массива нераскрытых преступлений прошлых лет - 4 (АППГ - 2). 
   
 Профилактика правонарушений, в том числе  состояние раскрытия 
преступлений строевыми подразделениями МОБ. 
 

Благодаря профилактики среди несовершеннолетних удалось добиться снижения 
преступлений совершенных несовершеннолетними - 1 (АППГ - 4).   

Увеличилось количество преступлений совершенных в состоянии алкогольного 
опьянения - 14 (АППГ - 4). 



Также увеличилось количество преступлений совершенных в группе - 4(АППГ - 
1). 
 Удалось стабилизировать криминогенную обстановку в общественных местах, в 
том числе на улице  совершено -14  (АППГ 17).  

Так же,  снизилось  количество преступлений совершенных в  общественных 
местах   – 14 (АППГ - 17). 
 Увеличилось количество преступлений совершенных на бытовой почве  (с 0 до 
1). Данное преступление совершено в состоянии алкогольного опьянения. 
 Путём профилактики деятельности ранее судимых службами УУМ и УР удалось 
понизить количество преступлений совершенных  ранее совершавшими преступление 
с 12 до 11. 
 Увеличилось количество преступлений совершенных в группе (с1 до 6).   
Так же за отчетный период совершено одно преступление по ст. 264 УК РФ (АППГ 0). 
В результате ДТП пострадало 3 человека. 
  
 Совместная работа органов внутренних дел и исполнительных органов 
государственной власти ЗАТО, по внедрению аппаратно-программного комплекса 
"Безопасный город" позволит достичь прогнозируемого эффекта по следующим 
направлениям:  

- снижение преступлений насильственной и корыстной направленности в местах 
массового пребывания граждан (общественных местах);  

- повышение оперативности реагирования на сообщения граждан, формирование 
положительного имиджа полиции;  

- предупреждение преступлений и повышение уровня защищенности объектов особой 
важности;  

- улучшение дорожной обстановки, снижение количества ДТП и связанных с ним 
последствий,  

- усиление антитеррористической защиты объектов, обеспечение общественного 
порядка во время проведения мероприятий с массовым участием граждан ЗАТО, 
активизация розыска преступников.  

Данный комплекс может стать стержнем концепции обеспечения охраны 
общественного порядка и безопасности в ЗАТО. Использование современных 
интеллектуальных технологий позволит комплексно решить вопросы безопасности и 
существенно сократить расходы на создание системы за счет оптимизации 
бюджетного финансирования путем исключения неэффективных затрат, экономии на 
масштабе закупок при объединении и централизации закупок однотипной продукции.  

Решение этих и других проблем неразрывно связано с активизацией и 
совершенствованием деятельности правоохранительных органов, дальнейшей 
интеграцией всех имеющихся ресурсов и мобилизации всех институтов власти, в том 
числе гражданских институтов, улучшением информационного обеспечения населения 
по правовым вопросам, основам законодательства и направлено на достижение 



системы целей политики органов местного самоуправления ЗАТО в области 
повышения безопасности и улучшения качества жизни населения ЗАТО.  

Программа носит межотраслевой характер, так как решение поставленных задач 
относится к полномочиям различных органов государственной власти в области 
охраны общественного правопорядка, образования, здравоохранения, социальной 
сферы и др.  

Достижению качественных сдвигов в правоохранительной деятельности во 
многом будут способствовать применение программно-целевого подхода к решению 
указанных системных проблем, в частности реализация настоящей Программы, а 
также усиление взаимодействия правоохранительных органов, органов 
государственной власти, общественных объединений и граждан в борьбе с 
преступностью и профилактике правонарушений.  

2. Основные цели и задачи Программы  

Основной целью Программы является создание условий, направленных на 
усиление контроля над криминогенной ситуацией в Мурманской области.  

Для достижения поставленной цели Программа предусматривает решение 
следующего комплекса задач:  

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 
правонарушениях за счет наращивания сил правопорядка и технических средств 
контроля за ситуацией в общественных местах;  

- оптимизацию работы по предупреждению и профилактике правонарушений, 
совершаемых на улицах и в общественных местах;  

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений;  

- оснащение правоохранительных органов необходимыми средствами защиты, 
оперативной, специальной и криминалистической техникой, средствами связи, 
компьютерной и иной оргтехникой;  

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной 
прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, 
преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной 
миграцией, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;  

- укрепление доверия общества к правоохранительным органам и органам власти.  

Сроки реализации Программы - 2011 - 2013 годы.  

Мероприятия Программы предлагается выполнить в три этапа - 2011, 2012, 2013 годы.  

 



3. Перечень программных мероприятий 

Программные мероприятия, перечень которых представлен в приложении, 
осуществляются по нескольким направлениям:  

1. Общие организационные мероприятия, нормативно-правовое обеспечение 
профилактики правонарушений.  

2. Воссоздание института социальной профилактики, вовлечение общественности в 
предупреждение правонарушений. Культурное, спортивное, правовое, нравственное и 
военно-патриотическое воспитание граждан.  

3. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по 
отдельным видам противоправной деятельности:  

3.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи.  

3.2. Профилактика экстремизма и терроризма, массовых нарушений общественного 
порядка.  

3.3. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы.  

3.4. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах, на 
административных участках.  

3.5. Внедрение и развитие аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на 
территории Мурманской области.  

3.6. Профилактика правонарушений в сфере дорожного движения.  

3.7. Предупреждение преступлений в сфере экономики, коррупции, взяточничества.  

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы  

Финансовое обеспечение Программы осуществляется в основном за счет средств 
местного бюджета в формах, предусмотренных бюджетным законодательством 
Российской Федерации.  

Государственный заказчик ежегодно составляет и представляет в финансово – 
экономический отдел администрации ЗАТО заявку на финансирование Программных 
мероприятий в сроки, предусмотренные законодательством о бюджетном процессе.  

Общий объем финансирования программных мероприятий на 2011 - 2013 
годы составляет – 1718,0 тыс. руб., в том числе по годам:  

2011 год – 1718,0 тыс. руб.  

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы могут быть 
рассмотрены на заседаниях Совета Депутатов ЗАТО и Межведомственной комиссии 



по профилактике правонарушений в ЗАТО с заслушиванием отчетов руководителей 
правоохранительных и исполнительных органов государственной власти и местного 
самоуправления - исполнителей мероприятий Программы.  

5. Социально-экономическая эффективность реализации Программы  

Социально-экономическая эффективность реализации Программы заключается в 
достижении поставленных целей и задач, соответствующих целям и задачам стратегии 
социально-экономического развития ЗАТО, путем выполнения запланированного 
объема программных мероприятий и выражается в следующих конечных результатах:  

- улучшение информационного обеспечения деятельности органов государственной 
власти и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка 
на территории ЗАТО;  

- уменьшение общего числа совершаемых преступлений;  

- оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах;  

- снижение уровня рецидивной и бытовой преступности;  

- улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и 
молодежи;  

- снижение количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их 
последствий;  

- усиление контроля за миграционными потоками, снижение количества незаконных 
мигрантов;  

- снижение количества преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотических и психотропных веществ;  

- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.  

Решение поставленных задач позволит превратить ЗАТО в территорию 
безопасности и, как следствие, создать условия для, повышения уровня 
благосостояния населения и достижения высоких стандартов качества жизни.  

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы будет 
ежегодно производиться путем сравнения достигнутых значений основных целевых 
показателей.  

Задачи Программы являются последовательными шагами в достижении 
указанных выше целей, реализация мероприятий является механизмом их решения.  

 

 

 



 

 



                                                            Приложение  
к муниципальной долгосрочной целевой программе 

 «Профилактика правонарушений в ЗАТО  
г. Заозёрск на 2011 - 2013 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ  

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

Сумма затрат, в т.ч. по годам  
(тыс. руб.) 

№  
п/п 

Мероприятие Исполнители Срок  
исполнения 

Всего 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

1. Общие организационные мероприятия, нормативно-правовое обеспечение профилактики правонарушений  

1.1  Проведение анализа принимаемых мер 
по совершенствованию системы 
профилактики и координации 
деятельности всех ее субъектов, оценка 
эффективности работы муниципальной 
комиссии по профилактике 
правонарушений, изучение передовых 
форм работы с целью их рассмотрения 
на заседаниях Межведомственной 
комиссии по профилактике 
правонарушений в ЗАТО г. Заозёрск. 

Межведомственная  
комиссия по  
профилактике  
правонарушений в ЗАТО 

2011 - 2013 
годы, не менее одного 
раза в  
полугодие  

без  
финансирования

- - - 

1.2  Рассмотрение хода реализации 
мероприятий Программы и других 
муниципальных программ по 
профилактике правонарушений с 
участием всех субъектов профилактики, 
руководителей правоохранительных 
органов ЗАТО на заседании 
Межведомственной  
комиссии по профилактике 

Межведомственная  
комиссия по  
профилактике  
правонарушений в ЗАТО 

2011 - 2013 
годы, не менее одного 
раза в  
полугодие 

без  
финансирования

- - - 



Сумма затрат, в т.ч. по годам  
(тыс. руб.) 

№  
п/п 

Мероприятие Исполнители Срок  
исполнения 

Всего 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

правонарушений в ЗАТО 

1.3  Изучение опыта  
по реализации областной Программы 
профилактики правонарушений, в 
т.ч. с выездом сотрудников 
заинтересованных ведомств, внесение 
необходимых корректив в 
действующую Программу с целью 
повышения результативности 
проводимой работы  

ОВД, члены 
Межведомственной  
комиссия по профилактике 
правонарушений в ЗАТО  
 

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 

1.4  Освещение в средствах массовой 
информации деятельности всех 
субъектов системы профилактики, в 
том числе в рамках 
мероприятий, предусмотренных 
Программой и соответствующими 
муниципальными программами  

ОВД, МУ «ЗКТРП»  2011 - 2013 
годы, один раз в 
полугодие  

без  
финансирования

- - - 

1.5  Разработка проектов нормативных 
правовых актов в сфере профилактики 
правонарушений:  
- об обеспечении стимулирования 
членов объединений 
правоохранительной направленности; 
- о создании отрядов профилактики 
правонарушений среди
несовершеннолетних в учебных 
заведениях;  
- об основах системы профилактики 
бродяжничества, попрошайничества, а 

ОВД, сотрудники ГОУ 
«Снежногорский 
межрайонный центр 
социальной поддержки 
населения», Управление   
образования 
Администрации ЗАТО г. 
Заозерска, ведущий 
специалист-юрист 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 



Сумма затрат, в т.ч. по годам  
(тыс. руб.) 

№  
п/п 

Мероприятие Исполнители Срок  
исполнения 

Всего 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

также правонарушений, совершаемых 
лицами без определенного 
места жительства и в отношении них; 
- об ответственности родителей по 
контролю за времяпрепровождением
и местонахождением 
несовершеннолетних  
детей в вечернее и ночное время; 
- о системе стимулирования 
работодателей, предоставляющих 
рабочие места для лиц, 
освободившихся из мест лишения 
свободы, в том числе 
несовершеннолетних;  
- о добровольной сдаче оружия  

 Итого по разделу:    - - - - 

2. Воссоздание института социальной профилактики, вовлечение общественности в предупреждение правонарушений. Культурное, спортивное, правовое, 
нравственное и военно-патриотическое воспитание граждан  

2.1  Проведение совместной со средствами 
массовой информации ЗАТО ежегодной
акции "Прощай, оружие", 
направленной на стимулирование 
добровольной сдачи оружия и 
боеприпасов в т.ч. времён ВОВ, 
незаконно хранящихся
у населения  

ОВД, Администрация 
ЗАТО города Заозерска,  
МУ «ЗКТРП»  

2011 - 2013 
годы, один раз в 
полугодие  

без  
финансирования

- - - 

2.2  Изготовление и распространение  
социальной рекламы, ориентированной 
на формирование правового сознания  

сектор по  
делам молодежи, культуры 
и спорта Администрации 

2011 год  5,0 5,0 - - 



Сумма затрат, в т.ч. по годам  
(тыс. руб.) 

№  
п/п 

Мероприятие Исполнители Срок  
исполнения 

Всего 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

населения  ЗАТО города Заозерска 

2.3  Выставка "На страже правопорядка" о  
деятельности отдела внутренних дел 
ЗАТО г. Заозёрск  

сектор по  
делам молодежи, культуры 
и спорта Администрации 
ЗАТО города Заозерска, 
Управление образования 
Администрации ЗАТО г. 
Заозерска 

2011 год  13,0 13,0 - - 

2.4  Декада правовых  
знаний  

ПДН ОВД 2011 - 2013 
годы 

Без 
финансирования

   

2.5  Организация обучения членов 
добровольных народных дружин,  
студенческих оперативных отрядов, 
внештатных сотрудников полиции  
основам действующего 
законодательства  

ОВД  2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 

2.6  Развитие системы ранней  
профориентации молодежи путем  
проведения дней открытых дверей в  
подразделениях правоохранительных  
органов, организации «круглых столов» 
с учащимися старших классов.  

Управление  
образования,  ОВД, УИИН 
№ 5 г. Колы  
ПЧ №  5 ГУ МЧС РФ 
по г. Заозёрску 

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 



Сумма затрат, в т.ч. по годам  
(тыс. руб.) 

№  
п/п 

Мероприятие Исполнители Срок  
исполнения 

Всего 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

2.7  Создание и развитие военно-  
патриотических, историко-культурных,
правовых, специализированных  
(по линии МВД, МЧС, ФСКН) секций и 
кружков для детей и молодежи при 
учебных заведениях, а также при 
клубах по месту жительства  

Управление образования,  
сектор по  
делам молодежи, культуре 
и спорту Администрации 
ЗАТО города Заозерска, 
ОВД, ПЧ № 5 ГУ МЧС РФ 
по г. Заозёрск  
 

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 

2.8  Оказание помощи в трудовом и 
бытовом устройстве 
несовершеннолетних, освобожденных 
из учреждений уголовно- 
исполнительной системы, вернувшихся
из специальных учебно- 
воспитательных учреждений закрытого
типа, содействие в определении форм  
устройства других 
несовершеннолетних, нуждающихся в 
помощи государства  

КДН и ЗП Администрации 
ЗАТО города Заозерска 

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 

 Итого по разделу 2,  - 18,0 18,0 - - 

3. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности  

3.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи  

3.1.2  Проведение семинаров и совещаний с  
руководителями, специалистами  
муниципального образования ЗАТО,  
педагогами-организаторами по  
вопросам профилактики  
правонарушений, в том числе среди  
несовершеннолетних  

ОВД, УФСКН РФ  
по Мурманской  
области, КДН и ЗП 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 



Сумма затрат, в т.ч. по годам  
(тыс. руб.) 

№  
п/п 

Мероприятие Исполнители Срок  
исполнения 

Всего 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

3.1.3  Участие в специализированных  
тематических семинарах на базе  
УФСКН России по Мурманской 
области с целью обучения сотрудников 
подразделений ОВД, формам и методам 
противодействия незаконному  
распространению и обороту наркотиков 

ОВД, УФСКН РФ  
по Мурманской  
области  

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 

3.2. Профилактика экстремизма и терроризма, массовых нарушений общественного порядка  

3.2.1  Пресечение распространения на  
территории ЗАТО пропагандистских  
печатных, аудио-видео и иных  
материалов, подстрекающих к  
совершению экстремистских  
действий или направленных на  
распространение идеологии  
экстремизма.  

ОВД, территориальный 
отдел ФСБ  

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 

3.2.2  Разработка и распространение в  
образовательных учреждениях всех  
типов методических рекомендаций по  
разъяснению общественной опасности 
любых форм экстремизма, в том числе 
проповедующих межнациональную и  
межрелигиозную вражду  

ОВД  2011 год  без  
финансирования

- - - 

3.3. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы  

3.3.1  Размещение на участковых пунктах  
милиции ОВД актуальной информации 
о профессиях и специальностях, 
востребованных на рынке труда в ЗАТО 

Центр занятости населения 
ЗАТО г. Заозёрск, МОБ 
ОВД 

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 



Сумма затрат, в т.ч. по годам  
(тыс. руб.) 

№  
п/п 

Мероприятие Исполнители Срок  
исполнения 

Всего 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

3.3.2  Определение объектов и видов работ 
для отбывания наказания в виде 
обязательных и исправительных  
работ  

ОВД во взаимодействии с 
ЦЗН и организациями и 
предприятиями различных 
форм собственности 

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 

3.4. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах, на административных участках  

3.4.1  Организация мероприятий по  
привлечению граждан к охране  
общественного порядка, обеспечению 
безопасности граждан, активизации 
деятельности добровольных народных 
дружин, внештатных сотрудников 
милиции, юных помощников милиции 
и иных общественных организаций  

ОВД, Межведомственная  
комиссия по профилактике 
правонарушений в ЗАТО, 
Управление образования  

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 

3.4.2  Совместные совещания по вопросам 
взаимодействия и организации  
диспансерного наблюдения за  
психически больными лицами, а так же 
обмен информацией по вышеуказанной 
категорией лиц из числа жителей 
ЗАТО.  

МСЧ № 3, ОВД 2011 – 2013 г.г. 

ежегодно, один раз в 
полугодие. 
 

без  
финансирования

- - - 

3.5. Внедрение и развитие аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на территории ЗАТО г. Заозёрск  

3.5.1  Дополнительно разработать и 
согласовать с главой муниципального 
образования перспективу развития на 
подведомственной территории 
«Концепции развития и внедрения АПК 
«Безопасный город» в 2011-2012 г.г. 

ОВД, Администрация 
ЗАТО города Заозерска 

2011 г.первый квартал 

(исполнено в 4 кв. 
2010 г.) 

Без 
финансирования

   



Сумма затрат, в т.ч. по годам  
(тыс. руб.) 

№  
п/п 

Мероприятие Исполнители Срок  
исполнения 

Всего 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

3.5.2  В соответствии с имеющимся рабочим 
проектом комплексной системы 
видеоконтроля рассмотреть вопрос о 
перепрофилировании денежных 
средств, заложенных в 
муниципальной долгосрочной целевой 
программе «По профилактике 
правонарушений». 

ОВД, Администрация 
ЗАТО города Заозерска 

2011 г. первый 
квартал 

(исполнено в 4 кв. 
2010 г.)  

Без 
финансирования

 

 

 

  

3.5.3  

 

 

 

 

3.5.4. 

Проработка и согласование 
дополнительного финансирования 
проекта «Безопасный город»:  
а) из бюджета муниципального 
образования; б) за счёт 
финансирования основной 
деятельности ОВД (перераспределение 
денежных средств в связи с 
имеющимся некомплектом л/с).  
 
Организация и частичное оборудование 
рабочего места дежурной смены ОВД 
(деж. часть) с установкой 
стационарного сервера связи с 
видеокамерами.  

ОВД, Администрация 
ЗАТО города Заозерска 

 

 

 

 

ОВД 

 

2011 г. первый 
квартал 

(исполнено в 4 кв. 
2010 г.)  

 

 

2011 г.первый - 
второй кварталы 

  

Без 
финансирования

 

 

 

600,0 

 

 

 

 

 

 

600,0 

 

 

  

3.5.5. Закупка и установка 02 видеокамер по 
адресам: гор. площадь ул. им. 
Ленинского Комсомола (район ДОФа),  
ул. им. Ленинского Комсомола, д.9 
развлекательный центр «Балтика»). 

ОВД 2011 г. второй - 
третий кварталы 

 

550,0 

 

 

550,0 

 

 

  



Сумма затрат, в т.ч. по годам  
(тыс. руб.) 

№  
п/п 

Мероприятие Исполнители Срок  
исполнения 

Всего 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

 

Подключение видеокамер к 
имеющемуся серверу связи в дежурной 
части ОВД через имеющиеся системы 
коммуникации. 

 

 

2011 г. второй - 
третий кварталы 

  

 

200,0 

 

200,0 

3.5.6. Установка и подключение 02 
видеокамер на территории города по 
адресам: ул. им. Л. Комсомола д. 20, ул. 
Колышкина д. 2 (кафе-бар «Северное 
сияние», гостиница). Проводка 
оптоволоконных магистралей. 

ОВД 2011 г. 3-4 кв. 350,0 350,0   

3.6. Профилактика правонарушений в сфере дорожного движения  

3.6.1  Проведение ежегодных 
акций, направленных  
на профилактику  
дорожно-транспортных 
происшествий:  
"Золотой пешеход",  
"Я всегда  
пристегиваюсь",  
"Безопасные дороги - 
детям"  

ОВД (ГИБДД), Управление 
образования  

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 

3.6.2  Организация и  
проведение цикла  
занятий по правилам  

ГИБДД, Управление 
образования 
Администрации  ЗАТО г. 

2011 - 2013 
годы  

Без 
финансирования

- - - 



Сумма затрат, в т.ч. по годам  
(тыс. руб.) 

№  
п/п 

Мероприятие Исполнители Срок  
исполнения 

Всего 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

дорожного движения  
для детей младшего и среднего 
школьного возраста.  
 

Заозерска, сектор по делам 
молодёжи, культуры  и 
спорта Администрации 
ЗАТО города Заозерск  
  

3.7. Предупреждение преступлений в сфере экономики, коррупции, взяточничества  

3.7.1  Информирование  
общественности через 
СМИ о результатах  
правоприменительной  
деятельности,  
направленной на  
борьбу с коррупцией  
и преступлениями в  
сфере экономики  

ОВД 2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 

3.7.2  Создание постоянно  
действующей  
межведомственной  
рабочей группы по  
вопросам рейдерства  
для своевременного  
реагирования и  
мониторинга  

УВД по Мурманской  
области,  
ИФНС России по  
Мурманской области 

2011 - 2013 
годы  

без  
финансирования

- - - 

 Итого по разделу 3,  
в том числе: 

 1 700,0 1 700,0 -. - 

 Итого по Программе,  
в том числе: 

 1 718,0 1 718,0 - - 



 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	      « 30 »марта  2011 года  
	№ 206 
	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО г. Заозерск на 2011 - 2013 годы»
	    1. Утвердить прилагаемую муниципальную долгосрочную целевую программу «Профилактика правонарушений в ЗАТО г. Заозерск на 2011 - 2013 годы».

